

# Dobrosława Świerczyńska

---

"Mechanizm kształtowania się opinii publicznej w Polsce doby kontrreformacji", Jarema Maciszewski [w:] "Wiek XVII - Kontrreformacja - Barok", Wrocław-Warszawa-Kraków 1970 : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 14/40, 140

---

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

(II) KOROTAJ Władysław: Dynamika rozwoju piśmiennictwa polskiego od połowy XVI do końca XVII wieku. W: Wiek XVII - Kontrreformacja - Barok. Prace z historii kultury pod redakcją J. Pelca. Oss. Wrocław-Warszawa-Kraków 1970. IBL PAN. Studia Staropolskie. T. XXIX, s. 275-290.

Artykuł podejmuje problemy aktywności piśmienniczej w Polsce w określonych tytułem ramach czasowych i miejsca piśmiennictwa w ówczesnym życiu społecznym oraz omawia kręgi i grupy społeczne, które je uprawiały, biorąc pod uwagę produkcję utrwaloną drukiem. Wyznacza zjawisko regionalizacji życia kulturalnego, szkicuje rozwój szkolnictwa i druku (przykładowo omawia publikacje z dziedziny matematyki, astronomii, prawa i obronności kraju i innych dziedzin). Szerzej przedstawia dynamiczny rozwój panegiryku.

W.K.

BP/40

(II) MACISZEWSKI Jarema: Mechanizmy kształtowania się opinii publicznej w Polsce doby kontrreformacji. W: Wiek XVII - Kontrreformacja - Barok. Prace z historii kultury pod redakcją J. Pelca. Oss. Wrocław-Warszawa-Kraków 1970. IBL PAN. Studia Staropolskie. T. XXIX, s. 55-70.

Charakterystyka roli szlacheckiej opinii publicznej w życiu społecznym i politycznym Polski wieku XVII. Na podstawie akt sejmowych i sejmikowych, materiałów epistolograficznych i kronikarskich, utworów literackich, relacji poselskich itp. - omówiono mechanizmy kształtujące tę opinię. Zwrócono też uwagę na rolę autorytetu, na poczucie siły zbiorowej wśród szlachty, na więzi stanowe i wyznaniowe - jako czynniki mające duży wpływ na tworzenie się zmiany opinii publicznej doby kontrreformacji.

D.S.

BP/40